MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL Nº 18/2014
EDITAL DE SELEÇÃO DE CURSISTAS PARA O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA NA EJA NA MODALIDADE SEMIPRESENCIAL –
IFES/RENAFORM/SETEC – VAGAS REMANESCENTES

O Reitor do Instituto Federal do Espírito Santo (Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente, faz saber, pela presente Chamada Pública, que estarão abertas, no período
de 12 a 23 de maio de 2014, as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado do Curso de  Aperfeiçoamento
em Educação em Ciências e Matemática na EJA – Ifes/SETEC , para preenchimento de vagas remanescentes,
vinculado  ao  Observatório  de  Educação  em  Ciências  e  Matemática  (OBECiM-2014), na  Modalidade
SEMIPRESENCIAL.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1.  A seleção destina-se ao provimento de vagas existentes no Curso de Aperfeiçoamento em Educação em
Ciências e Matemática na EJA – Ifes/RENAFORM/SETEC, conforme o item 2.2, e será executada com base nas
disposições elencadas neste documento.

1.2. O curso de Aperfeiçoamento em Educação em Ciências e Matemática na EJA tem carga horária total de
cento  e  oitenta  horas  (180  horas).  Sendo  90  horas  presenciais  e  90  horas  oferecidas  na  modalidade  de
educação a distância.

1.3. O  Curso  está  vinculado  ao  projeto  Observatório  de  Educação  em  Ciências  e  Matemática  (OBECiM)
desenvolvido pelo Programa de Pós-graduação em Educação em Ciências e Matemática (Programa EDUCIMAT)
do Instituto Federal do Espírito Santo. A divulgação da homologação e resultados do processo seletivo será
realizada  pelo  endereço  eletrônico  do  Programa  Educimat  do  Instituto  Federal  do  Espírito  Santo,  no  link
Observatório da Educação em Ciências e Matemática, a saber: http://educimat.vi.ifes.edu.br  /.

1.4.  O início desse curso está previsto para 14 de junho de 2014,  acontecendo encontros  presenciais
quinzenalmente aos sábados (de 8h às 18h) no campus do Ifes para o qual o candidato se inscrever e
for classificado, além de atividades no ambiente virtual de aprendizagem (AVA).

2. DAS VAGAS E DOS REQUISITOS PARA SE INSCREVER NO PROCESSO SELETIVO

2.1. Destina-se aos seguintes públicos-alvo:
a)  Professores ou gestores que possuem curso de licenciatura em Matemática, Ciências ou Geografia ou

Pedagogia ou antigo Curso de Magistério e atuam comprovadamente em EJA na Rede Pública de Ensino
com interesse em estudar a Educação em Ciências no contexto da EJA.

b) Estudantes de cursos de licenciatura em Matemática,  Ciências,  Geografia ou Pedagogia que estejam
cursando pelo menos o quinto período com interesse em estudar a Educação em Ciências ou Educação
Matemática no contexto da EJA.

Edital Curso de Aperfeiçoamento em Educação em Ciências e Matemática da EJA_EDUCIMAT_2014 1

http://educimat.vi.ifes.edu.br/
http://educimat.vi.ifes.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

2.2. Serão ofertadas 97 (noventa e sete) vagas, assim distribuídas:

Campus Turma N. total de
vagas

N. de vagas
preenchidas

N. de vagas
remanescentes

Cachoeiro de
Itapemirim

Ciências 30 24 06

Matemática 30 20 10

Itapina Ciências 30 17 13

Colatina Matemática 30 16 14

Piúma Ciências 30 30 -

Linhares Matemática 30 07 23

São Mateus Ciências 30 30 -

Nova Venécia Matemática 30 17 13

Venda Nova do
Imigrante

Ciências 30 27 03

Matemática 30 15 15

Vitória
Ciências 30 30 -

Matemática 30 30 -

Total 360 263 97

2.3. Somente serão formadas turmas com, no mínimo, 20 alunos.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. A inscrição para esse processo seletivo será de 12 a 23 de maio de 2014.

3.1.1.  As  dúvidas  a  respeito  do  processo  seletivo  do  OBECiM-2014  serão  sanadas  somente pelo  e-mail:
obecim.eja@gmail.com.

3.1.2. O cronograma geral do processo seletivo e do OBECiM está no Anexo I.

3.2. As inscrições serão realizadas, exclusivamente, por meio eletrônico, devendo o candidato acessar o sítio
do Programa Educimat, no endereço http://educimat.vi.ifes.edu.br/ no período de 10h do dia 12 de maio de
2014 até as 24h do dia 23 de maio de 2014 e preencher o formulário online.

3.2.1.Não serão aceitas inscrições condicionais, via fax, correspondências, ou fora do prazo estabelecido no item
anterior.

3.2.2. É de inteira e exclusiva responsabilidade do candidato o completo e correto preenchimento dos dados de
inscrição.

3.2.3. No ato do preenchimento do formulário o candidato deve, necessariamente, marcar a opção que garante
a veracidade das informações  prestadas  e  que  no  ato  da matrícula  deverá entregar  toda  a  documentação
exigida que comprove tal veracidade.

Edital Curso de Aperfeiçoamento em Educação em Ciências e Matemática da EJA_EDUCIMAT_2014 2

http://educimat.vi.ifes.edu.br/
mailto:obecim.eja@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

3.2.4. Se, no ato da matrícula, o candidato não comprovar as informações prestadas na inscrição, será eliminado
do processo seletivo, perdendo o direito à vaga pleiteada.

3.3. Não haverá taxa de inscrição;

3.4. A inscrição implica o reconhecimento e a aceitação pelo candidato das condições totais previstas neste
Edital.

3.5. Será indeferida a inscrição do candidato que:
a) prestar qualquer informação falsa ou inexata ao se inscrever no Processo Seletivo ou que não satisfizer

as condições estabelecidas neste edital;
b) se inscrever em turmas que não atinjam o número total de no mínimo 20 candidatos, como previsto no

item 2.3 deste edital;
c) se inscrever em mais de uma turma.

4. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1. A Comissão do Processo Seletivo OBECiM-2014 homologará as inscrições que estiverem de acordo com o
Edital.

4.2. O resultado da homologação da inscrição será divulgado no sítio do Programa Educimat,  no endereço
eletrônico: http://educimat.vi.ifes.edu.br/.

5. DA SELEÇÃO

5.1. O processo seletivo OBECiM-2014 de que trata este Edital será conduzido por uma comissão formada por
professores do Programa EDUCIMAT, designada especialmente para esse fim.

5.2. O processo seletivo consistirá em sorteio para cada uma das turmas respeitando-se a opção do candidato
pela turma e pelo campus.

5.3. O sorteio será realizado de forma aberta ao público e acontecerá no campus Vitória, Av. Vitória, 1729, no
Laboratório de Ensino de Matemática (Sala A6), no dia 27 de maio de 2014, às 10h.

5.4. O  resultado  do  sorteio será  divulgado  no  sítio  do  Programa  Educimat,  no  endereço  eletrônico:
http://educimat.vi.ifes.edu.br/, até as 17h do dia 27 de maio de 2014.

6. DA CLASSIFICAÇÃO E DA MATRÍCULA

6.1. Para efeito de classificação final, os candidatos serão classificados por ordem de sorteio, sendo sorteados
50% a mais de candidatos para cada turma, para cada público-alvo e para cada campus.

6.2. Os  candidatos  classificados  deverão  comparecer  no  campus escolhido  no  ato  da  inscrição,  conforme
endereço no Anexo II, para realização da matrícula, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação final
no processo seletivo, conforme estabelecido neste Edital.

Edital Curso de Aperfeiçoamento em Educação em Ciências e Matemática da EJA_EDUCIMAT_2014 3

http://educimat.vi.ifes.edu.br/
http://educimat.vi.ifes.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

6.3. A matrícula no OBECiM-2014 será realizada no período de 02 a 06 de junho de 2014 e o candidato deverá
apresentar os seguintes documentos tanto os originais quanto cópias simples, a saber:

a) Carteira de identidade para brasileiros ou documento similar com foto para estrangeiros.
b) CPF.
c) Comprovante de quitação com o Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino.
d) Título de Eleitor e do comprovante de votação no último pleito;
e) Comprovante de residência atual;
f) Diploma de nível superior ou nível médio técnico (antigo Curso de Magistério), conforme o vínculo na

instituição de origem, para aqueles que se inscreveram como professores.
g) Comprovante  que  está  cursando  pelo  menos  o  5o período  da  graduação,  para  aqueles  que  se

inscreveram como estudantes.

6.4. As turmas em que não se matricularem um número mínimo de 20 alunos, não serão formadas, conforme
item 2.3, e os alunos não terão a matrícula efetivada.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. O candidato que desejar maiores explicações sobre o resultado da seleção do Processo Seletivo poderá
entrar  com recurso, pelo  e-mail  obecim.eja@gmail.co  m até  24  horas após  a  divulgação do resultado.  Os
recursos serão enviados por e-mail, em formulário próprio localizado no site do Programa Educimat.

7.2. O resultado desse processo seletivo só terá validade para o OBECiM ano de 2014.

7.3. Os casos omissos serão tratados pela comissão do Processo Seletivo junto à Reitoria do Ifes.

7.4.  O resultado final  deste processo seletivo será homologado pela Comissão do Processo Seletivo para o
OBECiM-2014  e  divulgado  no  endereço  eletrônico  do  Programa  Educimat  do  Ifes:
http://educimat.ifes.edu.br/.

Vitória, 12 de maio de 2014

Denio Rebello Arantes
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo

Edital Curso de Aperfeiçoamento em Educação em Ciências e Matemática da EJA_EDUCIMAT_2014 4

http://educimat.ifes.edu.br/
mailto:obecim.eja@gmail.com
mailto:obecim.eja@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO I

CRONOGRAMA GERAL – PROCESSO SELETIVO E CALENDÁRIO BÁSICO DE REALIZAÇÃO
 DO CURSO DE APREFEIÇOAMENTO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA NA EJA NA

MODALIDADE SEMIPRESENCIAL – IFES/SETEC– PROGRAMA EDUCIMAT

PROCESSO SELETIVO E REALIZAÇÃO DO OBECIM-2014 DATA

Divulgação 12 de maio de 2014

Inscrição 12 a 23 de maio de 2014

Homologação das inscrições 26 de maio de 2014

Sorteio a ser realizado no campus Vitória 27 de maio de 2014

Divulgação do resultado preliminar 27 de maio de 2014

Divulgação do resultado final 30 de maio de 2014

Matrícula 02 e 06 de junho de 2014

Abertura do OBECiM 14 de junho de 2014

Aulas:  180  horas,  sendo  90  horas  em  EaD  e  90  horas
presenciais.

14 de junho de 2014 a
22 de novembro 2014

Seminário de encerramento do curso 28 e 29 de novembro de 2014

Edital Curso de Aperfeiçoamento em Educação em Ciências e Matemática da EJA_EDUCIMAT_2014 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO II

QUADRO DE ENDEREÇOS POR CAMPUS ONDE SERÃO REALIZADAS AS MATRÍCULAS
E OS ENCONTROS PRESENCIAIS

CAMPUS ENDEREÇO

Campus Cachoeiro  do
Itapemirim

Rodovia Cachoeiro x Alegre, km 05- Morro Grande - Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29.300-970 Tel: (28) 3526-9000

Campus Colatina Avenida Arino Gomes Leal - 1700 - Bairro Santa Margarida - CEP: 29.700-660 Colatina
ES - Tel.: (27) 3723-1500

Campus Itapina BR 259 KM 70-Zona Rural - Distrito de Itapina - Colatina-ES – Tel.: (27) 3723-1200

Campus Linhares Avenida Filogônio Peixoto, S/N - Bairro Aviso - CEP:29901-291 - Linhares - ES
Tel.: (27) 3264-5700

Campus Nova Venécia Rodovia Miguel Curry Carneiro, 799 - Bairro Santa Luzia – CEP: 29830-000 - Nova
Venécia - ES Tel.: (27) 3752-4300

Campus Piúma Rua Augusto Costa de Oliveira, 660 - Praia Doce - Piúma-ES - CEP: 29285-000 - Fone
(28)3520-3205

Campus São Mateus Rodovia BR 101 Norte – Km 58 – Bairro Litorâneo CEP:29.932-540 – São Mateus – ES
Tel: (27) 3771.1262 / 3771.1026
Provisório:
Rua Duque de Caxias, número 194A – Bairro Carapina CEP:29.933-030 – São Mateus –
ES - Tel: (27) 3763-3031 / 3763.4037

Campus Venda  Nova
do Imigrante

Avenida Elizabete Minete Perim, S/N – Bairro São Rafael – CEP: 2937 5000 – Venda
Nova do Imigrante- ES – Tel: (28) 35461818

Campus Vitória Avenida Vitória, 1729-Bairro Jucutuquara CEP:29040-780-Vitória-ES
Tel.: (27) 3331-2110

Edital Curso de Aperfeiçoamento em Educação em Ciências e Matemática da EJA_EDUCIMAT_2014 6